Sur les Reliques & le culte des Martyrs.

*non castitatis auxilium : ut rem jam Deo devotam, nec qui sponsabat, perseveret petere, aut ne raptor audeat violare. Optat. lib. 6, pag. 96 & 97.*

(c) *Lucilla, cum correptionem Archidiaconi Cacciliani ferre non possit, quæ ante spiritalem cibum & potum, os nescio cujus martyris, si tamen martyris, libare dicebatur : & cum præponeret calici salutari os nescio cujus hominis mortui, & si martyris, sed necdum vindicari, correpta cum consensione discessit irata. Optat. lib. 1, p. 14.*

(d) *In loco octaviensi occisi sunt plurimi (Circoncelliones) detruncati sunt multi : quorum corpora usque in hodiernum diem, per dealbatas aras aut mensas poterunt numerari. Optat. lib. 3, pag. 57. Denique, sicut noscitur quicumque Carthaginem noscitur, in eodem loco mensa Deo constructa est, & tamen mensa dicitur Cypriani, non quia ibi est unquam Cyprianus epulatus, sed quia ibi est immolatus, & qui ipsa immolatione sua paravit hanc mensam, non in qua pascatur, sed in qua sacrificium Deo, cui & ipse oblatum est, offeratur. Aug. Serm. 310, pag. 1250, tom. 5.*

(e) *In ipsa Scipionis villa jacens hæc tibi scribo : Adoratis manibus ejus & ara quam sepulchrum esse tanti viri suspicor. Seneca, Epist. 86, pag. 555. Sepulchris autem no-*

*vis finivit modum, nam super terræ tumultum noluit quidquam struere, nisi columellam tribus cubitis non altiore aut mensam aut labellum. Cicero, de legibus, lib. 2, pag. 342.*

(f) *Item placuit, ut altaria quæ passim per agros aut vias tanquam memoria Martyrum constituntur, in quibus nullum corpus aut reliquæ Martyrum condita probantur ab Episcopis, qui eisdem locis præsunt, si fieri potest, evertantur. Si autem hoc propter timorem populares non sinitur, plebes tamen admonentur, ne illa loca frequentent; ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devoti tenentur. Et omnino nulla memoria Martyrum probabiliter acceptetur, nisi aut ibi corpus, aut aliqua certa reliquæ sint; aut ubi origo alicujus habitacionis vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quæ per somnia & per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ubique constituuntur altaria, omnimodò reprobanda. Concil. Carthag. ann. 401, cap. 14, pag. 988, tom. 1 Concil. Il. v. duint.*

(g) *Ad hoc Basilicas invadere voluistis, ut vobis solis cæmeteria vindicetis, non permitentes sepeliri corpora catholica, ut terreatis vivos, male tractatis & mortuos, negantes funeribus locum. Optat. l. 6, p. 99.*

des Chrétiens, & ces cimetières étoient contigus aux Eglises. On en enterrait quelquefois dans les Eglises mêmes ; mais, ce semble, avec l'agrément de l'Evêque. Au moins nous voyons que les Donatistes ayant enterré quelques Circumcellions en un lieu nommé Subbule (*b*), le Prêtre du lieu nommé Clarus, fut obligé par ordre de son Evêque aussi Donatiste d'en ôter ceux qu'on y avoit enterrés. Saint Optat parle plus d'une fois (*i*) des mémoires ou des tombeaux des Apôtres saint Pierre & saint Paul, & témoigne qu'on y offroit le saint sacrifice.